MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 015/2024/PROGRAD

Tornar público o resultado preliminar das
propostas do Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares (PVCC), a ser
realizado no período letivo de 2023.2.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de
junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR,
de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23/2020/CONSUN, que aprova o Programa de
Consolidação Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana-
UNILA; CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº 10, de 05 de maio de 2023, que
dispõe sobre o Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 004/2024/PROGRAD, que torna pública a abertura do
processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares-PVCC, a ser realizado no período letivo de 2023.2;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das propostas do Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares (PVCC), a ser realizado no período letivo de 2023.2.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 O resultado preliminar das solicitações ao PVCC 2023.2 está organizado da seguinte
maneira:

I. Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS e enquadradas nos itens 4.1 e
7.2, inciso I, do Edital nº 04/2024/PROGRAD (Anexo I);

II. Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS em lista de espera,
enquadradas no item 7.2, inciso I, do edital nº 04/2024/PROGRAD (Anexo II);

III. Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS em lista de espera,
enquadradas no item 7.2, inciso II, do edital nº 04/2024/PROGRAD (Anexo III); e

IV. Resultado preliminar das solicitações INDEFERIDAS (Anexo IV).

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

1.1.1 O atendimento das solicitações classificadas em lista de espera está condicionado à
complementação orçamentária do programa.

1.2 Para o cálculo dos valores a serem concedidos e do total de participantes das
viagens, foram utilizados os seguintes critérios:

I. Manteve-se o valor solicitado no formulário de inscrição quando este é menor do que
o apurado pela PROGRAD;

II. A quantidade de discentes participantes da viagem foi mantida conforme o
formulário de solicitação, considerando-se o item 5.3.1 do Edital nº
04/2024/PROGRAD;

III. A quantidade máxima de dois servidores com direito à diária, conforme item 4.5.2
do Edital nº 04/2024/PROGRAD.

1.3 A classificação de que tratam os Anexos I, II e III deste Edital é provisória e poderá
sofrer alteração após a análise dos recursos administrativos.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2. Entende-se como recurso, o pedido de reconsideração da decisão do resultado
preliminar, relativa à avaliação e classificação da proposta apresentada.

2.1 O(A) docente proponente que desejar interpor recurso à decisão do resultado
preliminar deverá, entre os dias 16 e 19 de fevereiro de 2024, preencher o formulário
eletrônico disponível exclusivamente no Portal Inscreva (ou copie e cole o endereço em
seu navegador: https://inscreva.unila.edu.br/events/2498/subscriptions/new).

2.2. O edital com o resultado final será publicado na data provável de 23 de fevereiro de
2024, no Portal de Editais da Graduação da UNILA.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 15 de fevereiro de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

https://inscreva.unila.edu.br/events/2498/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/2498/subscriptions/new
https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC 2023.2

ANEXO I
Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS (enquadradas no item 7.2, inciso I, do Edital nº 04/2024/PROGRAD)

DOCENTE PROPONENTE

(Classificação, inscrição, componente(s) e local da
atividade)

VALORES SOLICITADOS (R$) VALORES CONCEDIDOS (R$)

DIÁRIA
DISCENTE INGRESSO TOTAL

SOLICITADO
DIÁRIA

DISCENTE INGRESSO
TOTAL

(DIÁRIA DISCENTE E
INGRESSO)

COTAÇÃO DA VIAGEM
TOTAL DA
PROPOSTATRANSP. DIÁRIA

DOCENTE

1

GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

(240203123938660)
Curso: Arquitetura e Urbanismo
a) Arquitetura e Utopia Modernista
Local: Brasília / DF / Brasil

12.220,00 2.520,00 14.740,00 12.220,00 2.520,00 14.740,00 26.000,00 4.800,00 45.540,00

2

CLETO KAVESKI PERES
(240201111642683)

Curso: Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade
a) Diversidade de Algas e Fungos; b) Diversidade de
Protozoários e Introdução à Metazoa
Local: Itapema e Piçarras / Santa Catarina / Brasil

10.920,00 1.170,00 12.090,00 10.920,00 1.170,00 12.090,00 15.000,00 1.675,00 28.765,00

TOTAL 74.305,00

*DIÁRIA INTERNACIONAL DOCENTE, CONFORME DECRETO Nº. 6.576/2008 (NO CÁLCULO CONSIDEROU-SE O DÓLAR A R$ 5,00 PARA A CONVERSÃO).

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC 2023.2

ANEXO II
Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS em lista de espera (enquadradas no item 7.2, inciso I, do Edital nº 04/2024/PROGRAD)

DOCENTE PROPONENTE

(Classificação, inscrição, curso, componente(s) e local da
atividade)

VALORES SOLICITADOS (R$) VALORES CONCEDIDOS (R$)
CONDICIONADO À COMPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DIÁRIA
DISCENTE INGRESSO TOTAL

SOLICITADO
DIÁRIA

DISCENTE INGRESSO
TOTAL

(DIÁRIA DISCENTE E
INGRESSO)

COTAÇÃO DA VIAGEM
TOTAL DA
PROPOSTATRANSP. DIÁRIA

DOCENTE

3

PAULO MIGUEL DE BODAS TERASSI

(240204200303848)
Curso: Geografia - Licenciatura e Bacharelado
a) Técnicas de Trabalho de Campo; b) Dinâmica do Relevo e
Uso do Território; c) Climatologia para Geografia; d) Clima
Urbano; e) Metodologia do Ensino de Geografia; f) Estágio
Supervisionado em Geografia II; g) Estágio Supervisionado
em Geografia
Local: Maringá e Porto Rico, PR, Brasil

13.920,00 3.510,00 17.430,00 9.360,00 3.510,00 12.870,00 7.500,00 1.340,00 21.710,00

4

ANA CLARISSA STEFANELLO

(240202123806922)
Curso: Geografia - Bacharelado
a) Dinâmica do Relevo e Uso do Território; b) Planejamento
Territorial; c) Técnicas de Trabalho de Campo em Geografia
Local: Maringá e Foz do iguaçu, PR, Brasil; Ciudad del Este,
Hernandarias, Presidente Franco e Minga Guazú, Paraguay

7.280,00 0,00 7.280,00 7.280,00 0,00 7.280,00 9.292,50 *3.475,00 20.047,50

TOTAL 41.757,50

*DIÁRIA INTERNACIONAL DOCENTE NO CÁLCULO, CONFORME DECRETO Nº. 6.576/2008 (CONSIDEROU-SE O DÓLAR A R$ 5,00 PARA A CONVERSÃO).

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC 2023.2

ANEXO III
Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS em lista de espera (enquadradas no item 7.2, inciso II, do Edital nº 04/2024/PROGRAD)

DOCENTE PROPONENTE

(Classificação, inscrição, curso, componente(s) e
local da atividade)

VALORES SOLICITADOS (R$) VALORES CONCEDIDOS (R$)
CONDICIONADO À COMPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DIÁRIA
DISCENTE INGRESSO TOTAL

SOLICITADO
DIÁRIA

DISCENTE INGRESSO
TOTAL

(DIÁRIA DISCENTE
E INGRESSO)

COTAÇÃO DA VIAGEM
TOTAL DA
PROPOSTA

TOTAL
APROVADOTRANSP. DIÁRIA

DOCENTE

5

SILVIA LILIAN FERRO

(240204190239824)
Curso: Economia - Economia, Integração e
Desenvolvimento, Administração Pública e
Políticas Públicas
a) Fundamentos de América-Latina II e III
Local: São Miguel do Iguaçu, PR, Brasil

2.900,00 0,00 2.900,00 2.900,00 0,00 2.900,00 0,00 335,00 3.235,00 3.235,00

6

CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI

(240204211409159)
Curso: História - América Latina
a) Diversidade Cultural e Grupos Étnicos na
América-Latina; b) Fundamentos de
América-Latina II
Local: Santa Ana, San Ignacio, Argentina;
Encarnación e Itapua, Paraguay

17.360,00 3.410,00 20.770,00 11.780,00 3.410,00 15.190,00 13.000,00 *1.750,00 29.940,00 5.000,00

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

DOCENTE PROPONENTE

(Classificação, inscrição, curso, componente(s) e
local da atividade)

VALORES SOLICITADOS (R$) VALORES CONCEDIDOS (R$)
CONDICIONADO À COMPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DIÁRIA
DISCENTE INGRESSO TOTAL

SOLICITADO
DIÁRIA

DISCENTE INGRESSO
TOTAL

(DIÁRIA DISCENTE
E INGRESSO)

COTAÇÃO DA VIAGEM
TOTAL DA
PROPOSTA

TOTAL
APROVADOTRANSP. DIÁRIA

DOCENTE

7

ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI

(240125113730916)
Curso: Relações Internacionais e Integração
a) Introdução ao Pensamento Científico; b)
Padrões Monetários Internacionais
Local: São Miguel do Iguaçu, PR, Brasil

15.680,00 0,00 15.680,00 15.680,00 0,00 15.680,00 0,00 1.340,00 17.020,00 5.000,00

8

RÉGIS DA CUNHA BELEM

240203165042965
Curso: Desenvolvimento Rural e Segurança
Alimentar
a) Organização Social e Movimentos Sociais
Rurais; b) Extensão rural
Local: Francisco Beltrão, PR; Anchieta e São
Miguel do Oeste, SC, Brasil

6.270,00 0,00 6.270,00 6.270,00 0,00 6.270,00 5.800,00 837,50 12.907,50 5.000,00

9

JULIO DA SILVEIRA MOREIRA

(240205005444777)
Curso: Ciência Política e Sociologia
a) Fundamentos de América-Latina II
Local: Guaíra, PR, Brasil

9.240,00 2.640,00 11.880,00 6.270,00 2.640,00 11.880,00 4.100,00 502,50 13.512,50 5.000,00

10

FRANCIELI REBELATTO

(240124000001946)
Curso: Cinema e Audiovisual
a) Direção de Fotografia
Local: Puerto Esperanza (Misiones), Argentina

5.180,00 0,00 5.180,00 5.180,00 0,00 5.180,00 2.000,00 *3.250,00 10.430,00 5.000,00

TOTAL 87.045,00 28.235,00

*DIÁRIA INTERNACIONAL DOCENTE NO CÁLCULO, CONFORME DECRETO Nº. 6.576/2008 (CONSIDEROU-SE O DÓLAR A R$ 5,00 PARA A CONVERSÃO).

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC 2023.2

ANEXO IV
Resultado preliminar das propostas INDEFERIDAS, conforme o Edital nº 04/2024/PROGRAD

DOCENTE PROPONENTE

(Classificação, inscrição, curso,
componente(s) e local da

atividade)

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

CONFORME EDITAL
Nº 04/2024/PROGRAD

VALORES SOLICITADOS (R$)
VALORES CONCEDIDOS (R$)

CONDICIONADO À ANÁLISE DO RECURSO E À COMPLEMENTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

DIÁRIA
DISCENTE INGRESSO TOTAL

SOLICITADO
DIÁRIA

DISCENTE INGRESSO
TOTAL
(DIÁRIA

DISCENTE E
INGRESSO)

COTAÇÃO DA VIAGEM
TOTAL DA
PROPOSTA

VALOR
APROVADOTRANSP. DIÁRIA

DOCENTE

11

LUIZ ROBERTO RIBEIRO
FARIA JUNIOR

(240202100924458)
Curso: Ciências Biológicas -
Ecologia e Biodiversidade
a) Ecologia de Campo II
Local: Três Barras, SC, Brasil

a) Item 4.6
(viagem fora do período
de execução)

7.050,00 0,00 7.050,00 7.050,00 0,00 7.050,00 12.000,00 3.685,00 22.735,00 22.735,00

12

CELINA FELÍCIO
VERISSIMO

(240204210627547)
Curso: Arquitetura e Urbanismo.
a) Cidades Latino-Americanas; b)
Canteiro Experimental III
Local: Encarnación, Paraguay

a) Item 6.1, inciso I
(formulário de inscrição
sem a assinatura
digital)

3.990,00 920,00 4.910,00 3.990,00 920,00 4.910,00 4.400,00 *2.700,00 12..010,00 5.000,00

13
MARIA ELIZABETE RAMBO

KOCHHANN

(240204213416789)

a) Item 5.1, inciso III
(pendência com a
PROGRAD)

7.700,00 3.060,00 10.760,00 7.700,00 3.060,00 10.760,00 1.575,26 *3.475,00 15.810,26 5.000,00

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

Curso: Matemática - Licenciatura
a) Estágio Obrigatório em
Matemática no Ensino
Fundamental II; b) Estágio
Obrigatório em Matemática no
Ensino Médio I; c) Estágio
Obrigatório em Matemática no
Ensino Médio II; d) Prática de
Ensino de Matemática II; e)
Prática de Ensino de Matemática
IV; f) Práticas Formativas em
Educação Matemática
Local: Itaipulândia, Medianeira,
Matelândia, Sta. Terezinha de
Itaipu, PR, Brasil; Ciudad del
Este, Paraguay

b) Item 6.1, inciso I
(formulário de inscrição
sem a assinatura
digital)

TOTAL 50.555,26 32.735,00

*DIÁRIA INTERNACIONAL DOCENTE NO CÁLCULO, CONFORME DECRETO Nº. 6.576/2008 (CONSIDEROU-SE O DÓLAR A R$ 5,00 PARA A CONVERSÃO).

Edital nº 15/2024/PROGRAD (15/02/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/02/2024

EDITAL Nº 15/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 17:31 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 15 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/02/2024 8467cc56a6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf